

Lærer: PHK

Forord til faget i klassen

Der veksles mellem det mundtlige og det skriftlige i den daglige undervisning i form af klassesamtaler og div. skriftlige opgaver. I litteraturarbejdet tages der udgangspunkt i materialet "Fandango 3" med tilhørende arbejdsbog.

Der læses ugentligt i morgenbånd, og det læste bearbejdes (læseforståelse), og her veksles der mellem fælles- og individuel læsning hen over skoleåret. Klassen LUS-es to gange om året for at sikre en tilpasset individuel læsevejledning.

Der skal læses hjemme dagligt 5 dage x 20 min. Det er vigtigt med den daglige læsning for at vedligeholde og fortsat styrke læsehastighed og den generelle læseudvikling.

Vi skal arbejde med Ole Lund Kirkegaards forfatterskab, hvor vi skal dykke ned i hans skrivestil og sproglige virkemidler. Endvidere læser vi et værk af Ole Lund Kirkegaard og arbejder vi med tilhørende læseforståelsesopgaver.

Hver uge arbejdes der også med skriftfremstilling, mundtlighed, grammatik og stavning, og i år skal eleverne arbejde dybere med de forskellige ordklasser, at sætte punktum og begynde og afslutte sætninger samt den begyndende konventionelle stavning ("voksenstavning"). Vi supplerer med forskellige spil og anvender det tillærte i små skriveopgaver. Her arbejder vi i særdeleshed med materialet "Stjernes kud 3", og der suppleres med forskellige opgaver.

I løbet af året arbejdes der med forskellige arbejdsmetoder herunder: værkstedsarbejde, Cooperative learning, bevægelseslege osv.

Undervisningen suppleres løbende med materiale fra CFU-biblioteket for at variere metoder og indhold.

Vi vil benytte iPad i undervisningen.

Evaluerings vil foregå løbende bl.a. ved hjælp af LUS, SUS og ST3 staveprøve.

De frie grundskoler skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jf. Lov om friskoler og private grundskoler, lovbekendtgørelse nr. 786 af 15/06-2015.

Undervisningsplaner herunder slutmål og trinmål for fag på Den Nye Friskole tager udgangspunkt i Fælles Mål under Undervisningsministeriet. Der henvises i øvrigt til nedenstående link (find fag samt klasse):

<http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Alfabetisk>

I alle fag inddrages skolens værdigrundlag med dens temaer samt målsætningen om "Why"-tilgangen i alle meningsfulde sammenhænge.

Uger	Indhold/emne	Mål	Metode	Materialer
33-37	Fandango – om personkarakteristik OBS. National læse-dag fre. D. 8.sep	Eleven har viden om personkarakteristik. Eleven har viden om teksters genre og struktur.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fandango 3, Arbejdsbog A.
38-40	Fandango – om miljø	Eleven kan forklare sin tekstforståelse. Eleven har viden om fortolkningsmuligheder.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fandango 3, Arbejdsbog A.
41	Featureuge: Teambuilding			
42	Efterårsferie			
43-45	SUS Stavestafet	Eleven kan stave lette ord. Eleven kan stave til almindelige ord. Eleven har viden om bogstav-lydforbindelser. Eleven har viden om lydrette og ikke-lyd-rette ords stavemåder.	Individuelt arbejde Gruppearbejde Klassesamtaler	Staveopgaver
46-47	Featureuger: Teater			
48-50	Fandango – om komposition	Eleven kan skrive med en læselig og sammenbundet håndskrift og på tastatur. Eleven kan opdele fremstillingsprocessen i mindre dele. Eleven har viden om beskrivende og berettende fremstillingsformer.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fandango 3, Arbejdsbog A.
51-52	Juleferie			

1 - 3	Fandango – om virkemidler.	Eleven har viden om læseforståelsesstrategier. Eleven kan undersøge virkemidler. Eleven kan samtale om tekstens budskaber.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fandango 3, Arbejdsbog A.
4-5	Faglig læsning	Eleven har viden om metoder til strukturering af viden. Eleven har viden om hjemmesiders struktur.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Gyldendals fagportal, samt fagbøger fra CFU.
6	Projektuge			
7	Vinterferie			
8	Faglig læsning – forsat.	Eleven har viden om metoder til strukturering af viden. Eleven har viden om hjemmesiders struktur.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Gyldendals fagportal, samt fagbøger fra CFU. Vi laver foldebøger.
9-11	SUS	Eleven kan stave lette ord. Eleven kan stave til almindelige ord. Eleven har viden om bogstav-lydforbindelser. Eleven har viden om lydrette og ikke-lyd-rette ords stavemåder.	Individuelt arbejde Gruppearbejde Klassesamtaler	Staveopgaver
12	Forfatterskab – Ole Lund Kirkegaard	Eleven kan lytte aktivt til andre og følge op med spørgsmål og respons. Eleven har viden om enkelte forfatterskaber.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fælles bog fra CFU "Lille Virgil"

		<p>Eleven kan udtrykke sig om tekstens univers.</p> <p>Eleven kan stave med udgangspunkt i ordenes betydningsdele.</p> <p>Eleven har viden om hjemmesiders struktur.</p>		Tilhørende opgaver vedr. læseforståelsen
13	Påskeferie			
14-16	Forfatterskab – Ole Lund Kirkegaard – forsat.	<p>Eleven kan lytte aktivt til andre og følge op med spørgsmål og respons.</p> <p>Eleven har viden om enkelte forfatterskaber.</p> <p>Eleven kan udtrykke sig om tekstens univers.</p> <p>Eleven kan stave med udgangspunkt i ordenes betydningsdele.</p> <p>Eleven har viden om hjemmesiders struktur.</p>	Individuelt, makker- og gruppearbejde	<p>Fælles bog fra CFU</p> <p>”Lille Virgil”</p> <p>Tilhørende opgaver vedr. læseforståelsen</p>
17-19	Multimodale tekster	<p>Eleven kan følgeregler for kommunikation i overskuelige formelle og sociale situationer.</p> <p>Eleven kan undersøge virkemidler.</p>	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Gyldendals fagportal.
20-21	Digte, rim og remser	<p>Eleven kan udtrykke sig om tekstens univers.</p> <p>Eleven kan undersøge virkemidler.</p> <p>Eleven kan udtrykke sin tekstforståelse ved at skifte fra en udtryksform til en anden.</p>	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Gyldendals fagportal.

		Eleven har viden om fortolkningsmuligheder.		
22-25	Om film – ”Der var engang en dreng – som fik en lillesøster med vinger”	Eleven har viden om stemmens og kroppens virkemidler og kropssprog. Eleven kan dramatisere tekster og temaer sammen med andre.	Individuelt, makker- og gruppearbejde	Fandango 3, Arbejdsbog B Filmcentralen

Med forbehold for ændringer i løbet af skoleåret (fx grundet spændende tilbud i faget/til klassen, aktualitet/nyheder og lign.)